¹¹ P. Grossi, “Unanimitas: alle origine del concetto della persona giuridica nello diritto canonico”, *Annali di Storia del Diritto* 2 (1958) 229-331, et J. Gaudemet, ‘Unanimité et majorité (observations sur quelques études récentes)’, *Études historiques à la mémoire de Noël Didier* (Paris 1960) 149-162.

¹² F. Bonaini, *Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo* (Firenze 1854-70), II, 1, p.17.

¹³ Plusieurs principes patristiques venaient justifier cette nécessaire unanimité: voir Léon le Grand: “qui praefuturus est omnibus, ab omnibus eligatur”, dans *PL* 54, 634; et Grégoire le Grand, “In scissura mentium Deus non est”, *Homiliae in Evangelia*, 22, 4, dans *PL*, 76, 1176. Voir R. Benson, *The Bishop-Elect. A Study in Medieval Ecclesiastical Office* (Princeton 1968).

¹⁴ A dire vrai, la canonistique a insisté sur le principe majoritaire, alors même que certaines voix parmi les plus éminentes cherchaient à pondérer ce principe. C’est ainsi que Vincentius Hispanus, un des plus éminents canonistes du début du XIII^e siècle, commente le canon 23 de Latran IV, en rappelant l’opinion d’Innocent III: “Et si maior pars uult aliunde eligere, minor preualet, etiam si sint duo, quia tunc unus potest eligere alium. Set secus dicerem si omnes consentiunt preter unum in extraneum. Tunc enim non est qui [ex app. crit.] eligat. Se enim non potest eligere et alium iam non potest, quia quilibet consentit in extraneum, et omnes preiudicant sibi. Et hec opinio domini pape, et ita intelligitur extra. iii. de elect. Cum inter dilectos” [*Constitutiones Concilii quarti*

effectivement vidé de sa substance le principe de la *maior pars* en distinguant entre une *maior pars respectu numeri* et une *maior pars respectu consilii*, autrement dit en contrebalançant le critère quantitatif par un critère qualitatif, pourtant incompatibles entre eux. Du reste, nombre de canonistes tardifs considèrent que le principe de la *sanior pars* ne peut pas s'appliquer aux *universitates saeculares*, mais doit demeurer une particularité des corporations ecclésiastiques. C'est le cardinal Alessandrino (Giovanni Antonio San Giorgio, élevé au rang cardinalice en 1507), professeur de droit canon, qui explique que la loi du nombre s'applique aux *leges*, car selon le *rigor juris* que les lois doivent suivre, chaque homme capable "tamquam membrum particulare universitatis par est in universitate"¹⁵, alors que les canons, à la recherche de l'*aequitas*, doivent prendre en considération la valeur intrinsèque du vote de chaque membre. Pour les canonistes médiévaux, ce qui importe c'est le bon résultat de l'élection, c'est-à-dire l'aptitude de l'élu à remplir sa fonction, plus que la fidèle interprétation de la volonté du corps électoral. De là, la nécessité que les votes soient non seulement comptés, mais pesés, ce qui est l'axiome même de la *sanioritas*, depuis 1179 et le concile de Latran III¹⁶. Rien de tel (formellement du moins) dans les procédures électives et délibératives des assemblées italiennes qui s'en tiennent à un strict vote majoritaire qui s'est imposé, non sans mal, sur le principe de